
STRANA 15 Kultura / Přehledy ŽN - KVĚTEN 2024

Má sen: skládat 
pro velký...

(Dokončení ze str. 14)
„V absolutním ladění lze zahrát jen 

jedna stupnice, ale zní naprosto přiro-
zeně a úplně nejlépe jak může,“ uvádí 
Robin. Kdežto temperované ladění 
je vlastně o kompromisu mezi tóny 
a stupnicemi. 

„Temperované ladění se používá 
hlavně v moderní hudbě. Sice hudbě 
trochu ubralo, ale jde o univerzální 
způsob, kdy lze zahrát mnohem víc 
věcí,“ vysvětluje hudební nadšenec.

Mozartovy račí duety
hraje s bratrem

Největším přáním Robina Štyla 
je, aby jeho skladby zahrál nějaký 
velký a světoznámý orchestr. „Tře-
ba Česká filharmonie, to by bylo 
úžasné,“ zasnil se nakrátko. Ale kdo 
ví, možná se mu to jednou vypl-
ní.  Obdivuji, že si autor hudby 
dokáže představit, jak bude tako-
vé množství hudebních nástrojů 
dohromady znít. 

„A to vám ukáži jinou věc, kte-
rá je na představivost jako dělaná. 
Viděl jsem to jenom u Mozarta a u 
pár renesančních skladatelů... Aha, 
tady to je,“ a ze štosu not vytahuje 
Mozartův rozpis pro duet. 

Pro mě laika vypadá zápis podiv-
ně. Noty vedou jakoby proti sobě.

Robin vysvětluje, že když se např. 
sešli dva klarinetisté, list si položi-
li mezi sebe. „První hráč hraje z jed-
noho konce stránky a jeho kolega mu 
jde naproti z druhého konce, jsou to 
vlastně obrácené hlasy, diagonálně 
proti sobě. Všechno ladí a zní pěkně,“ 
vysvětluje Robin. 

Přiznává, že vlastně ani neví, jak 
tento styl vznikl. „Byla to asi doba 
experimentování. Mozart takto na-
psal nejméně čtyři skladby. Já tomu 
říkám stolní duety, ale odborný název 
zní ,zrcadlově račí duet´, tedy pozpát-
ku a obráceně,“ popisuje Robin. 

Protože i jeho mladší bratr je kla-
rinetista, k radosti rodičů občas 
pořádají rodinné muzicírování.

„Právě s bráchou hrajeme už asi 
sedm těchto zrcadlových duetů. Ne, 
že by to byly nějaké propracované 
melodie, ale je to zajímavost, že hra-
jeme z jednoho papíru ,vzhůru noha-
ma´. Je to taková naše rodinná zába-
va,“ usmívá se Robin.  

Obdivuje geniální hudbu
českých skladatelů

Nedá samozřejmě dopustit na kla-
siky. „Třeba Novosvětská symfonie od 
Antonína Dvořáka je naprosto geni-
ální a Má vlast od Bedřicha Smetany 
je úžasná. Obdivuji i Beethovenovy a 
Mahlerovy symfonie. Každá je krásná 
něčím jiným, těžko vybrat tu nejlep-
ší. Z populární hudby mám nejraději 
skupinu Queen. Líbí se mi ta propra-
covanost jejích skladeb,“ uvádí. 

Na závěr našeho povídání se 
nemohu nezeptat, zda Robina 
oslovuje i hudba Žďáráka Františ-
ka Drdly, jehož jméno škola nese. 
Letos 3. září uplyne 80 let od úmrtí 
tohoto slavného muzikanta.

„Samozřejmě mě hudba Františka 
Drdly oslovila, byl to výborný hous-
lista a vynikající skladatel na světové 
úrovni,“ uznává Robin Štyl.

Devadesátiny oslavil žďárský novi-
nář, spisovatel a pedagog Zdeněk 
Vyhlídal, držitel Ceny města Žďáru 
nad Sázavou z roku 2022 za spisova-
telskou a publicistickou činnost. 

V roce 2010 obdržel Skleněnou 
medaili, druhé nejvyšší ocenění Kraje 
Vysočina, za celoživotní přínos v obo-
ru literatury se zaměřením na pověsti 
a lidová vyprávění z Českomoravské 
vrchoviny.

Zdeněk Vyhlídal se narodil 21. 4. 
1934 ve Žďáře, kde prožil dětství 
zasažené válkou. Vzpomínkou je dět-
ský román Kluci z Horní ulice. 

Po absolvování Filozo�cké fakul-
ty brněnské univerzity byl  redakto-
rem literárního vysílání Čs. rozhlasu v 
Ostravě a zpravodajského oddělení v 
Brně. Od roku 1963 pracoval v brněn-
ské redakci Svobodného slova, pozdě-
ji v Olomouci. Současně vyučoval na 
PdF UP, kde byl v letech 1969–1974 
zaměstnán jako odborný asistent.

V roce 1974 přednášel v Brně obor 
rozhlasové a televizní dramaturgie na 
katedře dějin věd a umění FF tamní 
univerzity. 

S nástupem normalizace byl pro-
puštěn za politické názory a postoje 
z roku 1968. Vrátil se do Brna, těžko 
sháněl zaměstnání. 

V roce 1979 založil Svaz na ochranu 
zvířat, o něž se musel nakonec starat 
sám. Podařilo se mu spojit s rakous-
kým útulkem Edith Klingerové, kam 
zvířata odesílal. Spolupracoval se 
světovou organizací na ochranu zví-
řat WSPA a pracoval na tvorbě dvou 
zákonů na ochranu zvířat.

Již v Olomouci se dostal do hledáč-
ku StB, pronásledování vyvrcholilo 
v roce 1988 zatčením na čtyři a půl 
měsíce. Důvodem byla dehonesta-
ce Československa, které se neumělo 
postarat a opuštěná zvířata. 

Po převratu byl rehabilitován, na 

bývalé pracoviště se však nevrátil. Již 
se opět staral o opuštěná zvířata. V 
roce 1990 byl předsedou přípravného 
výboru Ligy na ochranu zvířat. 

V letech 1993–2002 působil jako 
externí redaktor rozhlasové stani-
ce Svobodná Evropa. Od roku 2003 
Zdeněk Vyhlídal žije ve svém rodném 
Žďáru nad Sázavou.

Dílo
Je autorem rozhlasových her a tele-

vizních inscenací, literatury faktu 
a literatury pro děti a mládež i pro 
dospělé. 

Psát začal již v době studií a jeho lite-
rární recenze, první prózy a kratší pře-
klady z polštiny vycházely v Mladé 
frontě, v ostravském měsíčníku Čer-
vený květ nebo v olomouckém okres-
ním listu Stráž lidu. 

Knižně debutoval v r. 1958 sbírkou 
pověstí a lidových vyprávění z Česko-
moravské vrchoviny Odbíjí půlnoc. 
Publikoval v různých periodikách 
jako Rovnost, Svět v obrazech, Ahoj 
na sobotu, Nová svoboda, Brněnský 
večerník ad. Spolupracoval s televizí i 
s rozhlasem, pro který v letech 1979–
1987 napsal na třicet dílů rozhlaso-
vého rodinného seriálu Jak se máte 
Vondrovi?  -lko-

ZDENĚK VYHLÍDAL při zápisu do 
kroniky města. Den Žďáru 2022. 

 Foto: Lenka Kopčáková
 

Jubilující žďárský spisovatel
se angažoval i v ochraně zvířat

Speciální útvar Českého červené-
ho kříže, tzv. humanitární jednot-
ka, dostane od Kraje Vysočina pro 
svoji činnost nové vybavení. 

„Vybrala si osm kompletně vyba-
vených záchranářských batohů, se 
kterými už má dobrou zkušenost. 
Speciální útvar disponuje vyškolený-
mi psychointerventy a zasahuje při 
mimořádných a krizových situacích, 
hromadných haváriích nebo neho-
dách,“ informuje hejtman Vysočiny 
Vítězslav Schrek.

Jednotka působí hlavně na 
domovském Havlíčkobrodsku, ale 
podle potřeby vyjíždí také do zbyt-
ku regionu.

Humanitární jednotka uzavřela 
dohodu o spolupráci s Hasičským 
záchranným sborem Kraje Vyso-
čina. „Kraj Vysočina tuto spolupráci 
vítá a podporuje,“ dodává hejtman.
 -lko-

Kraj vybavil humanitární 
jednotku ČČK Vycházky pro veřejnost

 4. 5. Ježek Vysočiny – Jihlava (12 
km) sraz v 7.15 vlak

11. 5. Zatopené lomy II. část (16 
km) v 7.30 bus

18. 5. Rozsochy, Bohuňov, Plete-
nice, Lísek, Zubří (15 km) 8.20 vlak

25. 5. Zaječice – zřícenina Žam-
berk, Nasavrky (14 km) 7.15 vlak

Klub českých turistů

Jarní výlety: 
� Pá 3. 5. Budišov - kostel sv. 

Gotharda, zámek, zahradnic-
tví, větrný mlýn (6 km) sraz 8.20 
nádraží

� Čt 9. 5. Nasavrky – okruh po 
Keltské naučné stezce (9 km) 7.30 
nádraží

� Ne 19. 5. Čáslav – kostel sv. 
Petra a Pavla, Muzeum Čáslavska, 
procházka městem (6 km) 9.15 
nádraží

Ne 26. 5.  Brno - botanická zahra-
da Mendlovy univerzity – výstava 
kosatců. Vila Stiassni - jen pro přihlá-
šené (5 km) 8.20 nádraží

Ne 2. 6. Škrdlovice – Dářko – Pol-
nička – Pilák: po neznačené cestě (8 
km) 11.35 nádraží, 11.40 Žižkova.

 4. 5. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81 (774 900 858)
 5. 5. MUDr. Marcela Koutská, Sněžné 134 (566 664 342)
 8. 5. MUDr. Veronika Chytrá, Tyršova 855, NMNM (739 093 334)
11. 5. Stomatologická praxe doktora IL� s.r.o., Poříčí 1256/11, Velké 

Meziříčí (720 152 158)
12. 5. EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, Velké Meziříčí, stará budova, 2. p. (728 

638 632)
18. 5. Zubní péče MUDr. Jan Šmídek, Palackého nám. 32, NMNM (566 

524 615)
19. 5. MUDr. Marie Havlíčková, nám. Republiky 63, Žďár 1 (774 084 

064)
25. 5. MUDr. Miluše Hrašková, Studentská 4, Žďár 1 (603 477 912)
26. 5. BLADENT s.r.o., Štursova 111, NMNM (566 616 904)
 1. 6.  Smile s.r.o., Osová Bitýška 303 (566 536 712)
 2. 6. Stomatologická praxe doktora IL� s.r.o., Poříčí 1256/811, Vel-

Mez. (720 152 158)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální LPS sledujte na www.nnm.cz
(NMNM = Nové Město na Moravě).

Vydává: Parola spol. s r.o., IČ 18199283, Fritzova 1552/34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-lis-
ty.cz/nzr - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10.400 ks, zdarma do každé domácnosti, č. 5 vyšlo 3. 5. 
2024. Vychází od roku 1994. 

Redaktor: Lenka Kopčáková, mob.: 736 193 687, e-mail: nzr.redakce@centrum.cz - Inzer-
ce: mob.: 732 235 415, e-mail: nzr.reklama@centrum.cz - Tisk: Czech Print Center a.s. - Regis-
trace: MK ČR E, číslo indexu 11277 - Distribuce: RENVY Trade s.r.o., Grusova 413. Pardubi-
ce. Reklamace: tel.: 567 578 027.

© Parola spol. s r.o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Žďárských novin bez 
písemného svolení vydavatele je zakázáno. 

Žďárské noviny

Senioři ČR

Zubaři o víkendech


